187. Βονθερῆς λειμῶν est, quem boves depascunt. Aliae scholiastarum interpretationes et Hesychii ineptae sunt. Valckenarius adnotavit Eu-
 stathii locum p. 222, 20 (168, 26) sed is potius diversam scripturam in Lycophronis v. 847. videtur continere. Deinde libri πρόσπολος, quod in cod. Flor. πρόπολος scriptum. Scripsi πρὸς πολ-
 λούς, nec vereor, ne haec nimia iudicetur audacia. Nam quid sibi hic πρόσπολος velit, nec dixit quisquam, nec facile dicat. Aptum foret nonen, quod praenimicium significaret. Scholia-

Ἄλχας ὁ αἴρουσι ταῦτα. τοῦ δὲ ἐγὼ πλύνων
ἀπῆς, ὅπως τοι πρῶτος ἀγγελλας τάδε, 190
190 πρὸς σοῦ τι περδάναιμι, καὶ πτώμην χάριν.

ΔΗΙΑΝΕΙΡΑ.

αὐτὸς δὲ πῶς ἀπεστίν, εἴπερ εὐτυχεῖς

stae silent. In Romanis quidem scholiis post explicationem vocabuli βουθερεῖ legitur, πρὸς χαράν· πρὸς ηδονήν· ut quis cōuiicere possit, ita scholiasten pro πρόσπολος habuisse. Sed multo verisimilius est, pertinere istam adnotationem ad v. 179. Πρὸς πολλοὺς vero et fidem conciliat dictis nuncii, et rei ipsi convenit: vide v. 193. seqq.

188. Scribebatur τοῦδε. Usus hic copulam requirerbat: quare divisim scripsi.

188. Libri ὅπως τοι, nisi quod Harleianus omittit τοι. Brunckium, τοι scribentem, sequutus est Erfurdtius. Wakefieldius τοι saltem non debebat inficetum dicere. Ego librorum scripturam servandam duxi, quae egregie convenit moribus huius hominis. Significat ὅπως τοι ut certe. Apte indicavit Seidlerus similem Xenophontis locum, Anab. III. 1, 18. ἀλλ' ὅπως τοι μὴ ἐπ' ἐνείη φ γενησόμεθα, πάντα ποιητέον. licet ipse conicerit ὅπως τε, cui respondeat καὶ πτώμην χάριν.

191. Libri εἴπερ εὐτυχεῖ. Scholiastes: εἰ εὐτυχεῖ ὁ Ἡρακλῆς, πῶς ἀπεστίν ὁ Άλχας, καὶ οὐκ ἡλθε ταχέως ἀπαγγέλλων; Videbatur ei, si εὐτυχεῖ de Licha intelligeretur, parum apte Deianiram dicere, si quidem salvus est. Nihil enim attinehat, de Licha eam loqui, quum illud potius in qua est spem inter metumque trepidatione mirari debeat, quid sit, quod ille non ipse venerit, si vere salvus sit Hercules. At de Hercule si dixisset εὐτυχεῖ, addere debuisset ἐπεινός. Itaque de Licha si accipienda sunt verba ista, sic est existimant-

ΑΓΓΕΛΟΣ.

οὐκ εὑμαρεῖται χωρίμενος πολλῆ, γύναι.
κύκλῳ γὰρ αὐτὸν Μηλιεὺς ἄπας λεως
ησίνει παραστάς, οὐδὲ ἔχει βῆναι πρόσω. 195
195τὸ γὰρ ποθοῦν, ἔκαστος ἐκμαθεῖν θέλων,

dum, expeditionem ad Oechaliam respici: quia sic, si Lichas bene rem gessisse dicitur, id etiam ad Herculem spectare necesse est. Eodem modo ipse Lichas se v. 229. παλῶς πράσσοντα dicit, simul Herculem in mente habens. Aliter non inepte scribi posset εἶπερ εὐτυχῆ, si res bene gestae sunt.

193. Μηλιεὺς Ionica forma dicit, quoniam Dorica nominis forma, qua Maliacus sinus et Malenses appellantur, in vulgarem usum venerat, ob eamque rem a poesi arceri debebat.

195. Scholiastes: τὸ γὰρ ποθοῦν· τὸ ποθούμενον. Musgravius interpretatur, τὸν πόθον, non animadvertens se deceptum esse ambiguitate huius nominis, quod et activam habet et passivam significationem. Activa bene convenit τὸ ποθοῦν, non item passivae. Scholiastam sequutus est Erfurdtius. Sed quae exempla affert, aliena sunt omnia. Nam οὐδέτειν ne commemorandum quidem erat, quod pro οὐδέτειν ἔαντον dicitur. Non magis huc pertinet δρῶντα in Oed. Col. 74. usitissima translatione dictum, pro quo ne dici quidem δρώμενα potuit. Porro ex eiusdem fabulae v. 678. quod affert, οὐδὲ βαυχιώτας ἀεὶ Διόνυσος ἐμβατεύει, θελεις ἀμφιπολῶν τιθήναις, hunc sensum habet, choro Maenadum pererrans. Alienum est etiam illud ibidem v. 1604. ἐπεὶ δὲ παντὸς εἶχε δρῶντος ἥδονήν, ubi participium pro nomine activo positum est, non illo quidem masculino, ut quidam voluerunt, i. e. παντὸς ὑπηρε-

οὐκ ἀν μεθεῖτο, πρὸν παθ' ἡδονὴν οὐλύειν,
οὕτως ἐκεῖνος οὐχ ἔκων, ἐποῦσι δὲ
ἔγνεστιν· ὅψει δ' αὐτὸν αὐτέλα ἐμφανῆ.

τοῦτος, sed neutro, ut sit πάσης ὑπηρεσίσεως.
Nec denique quod in eadem illa fabula est v.
1694. τὸ φέρον ἐν θεοῦ παλᾶς φέρειν χοή, quid-
quam probat. Dubitationem iniicit de his verbis
antistropha, in qua si nihil excidit, suspicari li-
cet, φέρειν χοή ex interpretatione ortum esse.
Tum interpnngendum erit: τὸ φέρον ἐν θεοῦ,
παλᾶς, quod ab diis aliquid affert, bene
habet. Sed servat φέρειν χοή etiam Suidas in
τὸ φέρον et φέρειν: quorum locorum in prioro
edd. vett. comma post θεοῦ, nullam interpun-
tionem in posteriore habent. Scholiastes Roma-
nus ita: ταῦτα δὲ χορὸς παρηγορῶν ἐμμένειν τοῖς
Ἐγνωσμένοις παρὰ θεῶν. φέρει, οὖν (φέρειν γὰρ,
φησί, χοή Brunckius) τὸ ἐν θεῶν εἰμαρμένον πα-
λᾶς. μηδ ἄγαν οὗτο φέρειν οὐκέτε σθόν. ἀντὶ τοῦ
μη ἄποτος φέρειν, τὸ ἐν θεοῦ πεμφθὲν δυσανα-
σχέτως φέρουσαι. Priora suadent ut eum παλᾶς
ad φέρον retulisse putem: idque verum videtur:
quod ab diis bona affert, feren dum
est. Car bona dedisse deum dicat, ipse statim
addit, οὗτοι πατάμασπερτοί βητον, et alia in hanc
sententiam modo attulerat Antigona v. 1679. seqq.
Caeterum qui exempla participii requirit sic posi-
ti, ut pro infinitivo vel nomine esse videatur, con-
ferat Thucyd. I. 36. et 142. et ad eum locum
Abreschium, Schaeferumque ad Dion. Hal. de
struct. verb. p. 205. Sed redeo ad propositum.
Alia eaque non contempnenda caussa, cur τὸ πο-
θοῦν pro τὸ ποθούμενον dictum esse non est ve-
risimile, posita est in verbis οὐκ ἀν μεθεῖτο. Nam
si dicit, ἔκαστος θέλων ἐκμαθεῖν τὸ ποθούμενον,
consentaneum est addi, οὐ μεθίεται, quia de ipsa

ΔΗΙΑΝΕΙΠΑ.

ῷ Ζεῦ, τὸν Οὔτης ὄποιον ὡς λειμῶν' ἔχεις, 200
200 ἐδωκας ἥμιν ἀλλὰ σὺν χρόνῳ, χαράν.
γωνήσατ', ὡς γυναικες, αἱ τ' εἰσω στέγης,

illa re, quae tum fiebat, loquitur. Quod si oὐκ ἀν μεθίστο dicit, est haec universe loquentis oratio, ut τὶς potius, quam ἔναστος dicendum fuerit, Quo vocabulo quum non sit usus, reliquum est, ut eum alio modo haec generali sententia comprehendisse censeamus. Idque fecit, si τὸ ποθοῦν, ut est activum, ita etiam significationem activam habere putabimus: nam quod plenum est desiderii, (populum intelligit) uno quoque rem cognoscere cupiente, non facile prius desistat, quam ex animi sententia audierit. Illa, ἔναστος ἐμαθεῖν θέλων, non sunt pro nominativis absolutis habenda, sed explicant, quid sit τὸ ποθοῦν.

199. Billerbeckius opinabatur, nuncium, qui officiosior esset, avolare praeconis arcessendi causa, ac deinde redire cum illo. Nullum huius rei vestigium video: immo manere ille in scena videtur, et spectare exsultationem chori.

201. Libri εἰσω, quod revocavi. Brunckius ἔσω. Vide accurate de hac re dicentem Elmsleium ad Eurip. Med. 88. Legitur tamen ἔσω apud Ammonium p. 50. qui in v. ἐνδον παὶ ἔσω ita scribit: Σοφοκλῆς τὴν διαφορὰν συγχεῖ φησὶ γὰρ ἐν Τραγίναις, γυναικες αἱ τ' ἔσω στέγης, αἱ τε ἑκτός, δέον εἰπεῖν, γυναικες αἱ τε ἐνδον. Is locus Valckenarium, iusto procliviorem illum ad exquisita, movit, ut in animadversionibus ad istum scriptorem p. 75. interpunctione post ἑκτός posita, reliqua ita constitui posse existimaret: ανγῆς ὡς ὕελπτον δημ' ἐνοὶ φήμης ἀναγγὼν τῆσδε: quam insperata lux mihi ex hoc nuncio obo-

αἴ τ' ἐκτὸς αὐλῆς, ὡς ἀελπιτον ὅμιλον
φήμης ἀνασγὸν τῇσδε νῦν καροπούμεθα.

ΧΟΡΟΣ.

205 Ἀνολοκύξατε δόμοις
ἔφεστίοις ἀλαλυῖς

205

ritur. Arguta haec sunt, sed parum venusta, illud etiam falsum, quod *os* quam interpretatus est.

204. Bene scholia Romana ad v. 216. τὸ γὰρ
μελιδάριον οὐν ἔστι στάσιμον, ἀλλ' ὑπὸ τῆς ἡδουης
όρχοῦνται. Triclinius, epodicum esse ratus, quo-
modo strophas sibi respondere voluerit, non di-
xit, nisi primum versum ut aequaret illi, ἀνέγετ,
ῳ παρθένοι, scripsit ἀνολόλυξον δόμοις. Codd.
Harl. Flor. Ald. et edd. vett. ἀνολολύξετε. Omnes
δόμοις. Brunckius ἀνολολύξατε, δόμοι scripsit,
quem sequutus est Erfurdtius. Elmsleius ad He-
raclid. 782. facile corrigebat, ἀνολολύξεται δόμος
ἔφεστίοις ἀλαλαγαῖς ὁ μελλόνυμφος. At ita non
bene convenient, quae sequuntur, ἐν δὲ κοινῷ
ἀρσένων ἵτῳ πλαγγά, siquidem nulla esset horum
oppositio, sed δόμος ὁ μελλόνυμφος iam compre-
henderet mares. Praeterea futurum ad sententiam
debile est et languidum, neque elegans ad metrum,
praesertim quum talia carmina soleant a paeoni-
bus quartis incipi, ut in Electra 1384. in Eurip.
Orest. 511. et alibi. Oinnino recte Brunckius ἀνο-
λολύξατε, non etiam δόμοι, ut statim ostendam,
etsi scholiastes ita legisse videri potest, qui scri-
pserit: ἔφεστίοις ἀλαλαγαῖς. ταῖς ἐπὶ τῶν
θυσιῶν εὐχαῖς. ἀντὶ τοῦ ὁ πᾶς οἶκος Ἡρακλέους
θυσίας καὶ εὐχὰς ποιείτω.

205. Codd. Harl. Flor. edd. vett. *ἀλατίς*. *Triclinii recensio*, ut in scholiis Romanis scriptum, *αἰλατύαις*, quod servavit Brunckius adiecta plena in-

ο μελλόνυμφος, ἐν δὲ κοινὸς ἀρσένων
ἴτω οἰλαγγά, τὸν εὐφαρέτραν
Ἄπολλωνα προστάταν,

terpunctione. Antea post μελλόνυμφος demum interpungebatur.

207. Haeserunt viri docti in verbo ο μελλόνυμφος. Quod Brunckius volebat, νύρος intelligi, id fieri nullo modo potest. Musgravio et Erfurdtio placuit ἀ μελλόνυμφος. Ita τῆς μελλονύμφου in Antigona 653. Etsi μελλόνυμφος etiam de sponso dicitur, ut apud Lycophr. 174. vide Pollucem III. 45. Hic vero sese ipsas dicere virgines Trachimias, vel sequentia ostendunt. Hoc illae volunt: ἀνολολήξατε δόμοις, αἱ μελλόνυμφοι, ἐφεστίοις ἀλαλαῖς. Sensit hoc, sed aliena admiscent scholestes, ita scribens: εἰ τις μελλόνυμφός ἐστιν, εἴτε γεραιμηνός, ἡμέτω. οἰνὴ γάρ πάντων ἐστὶν εὐχή. ἡμέτω δὲ πᾶσα οἰλαγγή ἀρσένων τε καὶ θηλεῶν, καὶ οἰνὴν εὐχὴν ποιησάτω. Scilicet ο μελλόνυμφος masculino genere dictum est, quia universe loquitur, quisquis nubilis est. Nam in universaliter sententia, licet ea nunc ad feminam accommodetur, in masculinum usurpari consuevit. Ita supra v. 151. τὴν αὔτοῦ πρᾶξιν dixit, non τὴν αὔτης. Vide notam 50. ad Viger. et Elmsleium ad Med. p. 211. Κοινὸς οἰλαγγά memorata ab Eustathio p. 793, 5. (708, 10.)

207. Male in libris omnibus interpungebatur post οἰλαγγά, quae sequuntur autem, coniungebantur cum verbis ἀνάγετ', ὥ παρθένοι, nisi quod Triclinius plene distinxit post παιᾶνα.

208. Aut non meminerat huius loci Porsonus ad Eurip. Orest. 584. ubi Atticos Ἄπολλωνα, non Ἄπολλωνα, dicere contendit, aut melicum carmen non esse adstrictum dialecto Atticae censuit. Ego

210

ὅμοιοῦ δὲ παιᾶνα, παιᾶνα
ἀνάγετ̄, ὡς παρθένοι,
βοῆτε τὰν ὅμόσπορου

210

quidem ne in iambis quidem Ἀπόλλωνα apud tragicos sollicitem. Προστάτης idem, qui alibi προστατήριος. Hesychius: προστατήριος. τὸν Ἀπόλλωνα οὗτοι λέγονται, παρόσον πρὸ τῶν θυρῶν αὐτὸν ἀφιδρύοντο. Photius: προστατήριος Ἀπόλλων, ἐπει πρὸ τῶν θυρῶν αὐτὸν ἰδρύοντο. Σοφοκλῆς. Falsa est haec explicatio. Nam in Electrae v. 637. quem respexerunt, Apollo non, quod ante fores statuam habeat, sed ut defensor, vocatur προστατήριος. Quin eo cognomine templum habebat Megaris, teste Pausania I. 44, 2. in quo simulacra et ipsius et Diana et Latonae erant. Eadem ratione etiam Diana dicta προστατήρια apud Aeschylum Sept. ad Th. 455. minime illa eadem cum προπυλαῖς, προθυραιά, προθυριδία, ut putabat Spanhemius ad Callim. h. Dian. 38. p. 196. ed. Ern.

209. Triclinii recensio, ὅμοιοῦ δὲ καὶ Παιᾶνα, quasi diversum ab Apolline numen significetur. Alterum Παιᾶνα, quod plene scriptum in libris, Brunckius Παιᾶν' edidit. Bene vedit Seidlerus, Παιᾶνα ἀνάγετ̄ Ἀρτεμιν coniungenda esse, usitata tragicis constructione: v. ad v. 49. afferens etiam Herc. fur. 687. παιᾶνα ὑμεοῦσι τὸν Λατοῦς γόνον. Paean enim non minus Dianae quam Apollinis proprius: v. Proclichrestom. p. 381. ed. Gaisf. Eadem constructione etiam ἵτῳ κλαγγᾷ cum Ἀπόλλωνα innigi potest. Nam quum dicere vellet chorus, celebrate aedibus feminæ et viri Apollinem ac Dianam, pro motu animi, in quo est, primo de se cogitat, tum mares inserit, quorum est Apollinem laudare, tum iterum ad feminas reddit: celebrate aedibus domestica ex-

"Ἄρτεμιν Ὀρτυγίαν,
ἔλαφοβόλον, ἀμφίπυρον;

sultatione quisquis nubilis est, unaque virorum acclamatio Apollinem, simulque paeanem, virginēs, dicite, dicite alta voce Dianaē.

212. Notandum, Dianam ipsam dici Ὀρτυγίαν. Sed inveniuntur etiam alia huiusmodi, et Ortygiam sororem Latonae dictam esse tradit scholestes Apollonii Rhodii ad I. 308. Strabo autem XIV. p. 639. seq. (948) id nomen fuisse nutrici Apollinis et Dianaē prodidit. De Ortygia Aetoliae non memini me quidquam legisse, praeter ea, quae scholiastes Apollonii ad I. 419. refert, huius colonias esse, quae reliquae memorentur Ortygiae. Et hae quidem omnes, insulas dico alteram Delo, alteram Siciliae adiacentem, lucumque propter Ephesum, de quo v. Holsten. ad Steph. Byz. p. 123. a. Dianaē sacrae fuerunt, ut idem etiam in Aetolicam cadere videatur, de qua Nicander, cuius verba apud scholiasten Apollonii latent, scripsérat, ὅθεν Ὀρτυγίαι πᾶσαι βούωνται. Ex quo recte videtur colligi posse, ipsam significationem nominis cum numine Dianaē aliquid coniunctionis habere, quod indicare conatus sum in Diss. de mythologia Graecorum antiquissima p. 20. Vindendum vero, ne in Aetolianam translata fuerit Ortygia ex falsa interpretatione Dianaē Αἰτωλῆς. Eo nomine Naupacti cultam refert Pausanias X. 58, 6. his verbis, notatu dignissimis: οἵστι δὲ καὶ ξερὸν Ἄρτεμιδος, καὶ ἄγαλμα λευκοῦ λίθου· σχῆμα δὲ ἀποντιζούσης παρέχεται, καὶ ἐπίκλησιν εἴληφεν Αἰτωλῆς.

213. MSS. Harl. Flor. Ald. et caeterae edd. vett. ἔλαφοβόλον. Cod. B. et Triclinii recensio ἔλαφηβόλον, quod quamvis et ab usu et metri eiusdem

215

γελτονάς τε Νύμφας. 215
Αειρομ', οὐδ' ἀπώσομας

continuatione non exiguum commendationem habeat, dubitavi tamen praeferre alteri scripturae, quam et librorum optimorum auctoritas, et rarietas formae, numerorumque apta huic carmini voluntatis tueri viderentur. Non commemorat tamen hanc formam Apollonius in libro de adverb. p. 602, 22. ubi de hoc genere scribit: παρὰ τὸ ἔλαφος ἔλαφοντόνος Ἀρτέμις, ἀλλὰ ναι ἔλαφηβόλος. Diana ἄμφιπνος benigna materies sapientiae mythologorum. Inepte quidam de plenilunio cogitarunt. Non utilius est quaerere, an Sophocles Dianam cum Hecate confuderit, quae utraque manu facem gestans fingitur: vide Spanhem. ad Callim. h. Dian. 11. Saepe huiusmodi epithetis illa continentur, quae ubique simulacris licebat expressa videre: sed quid significaretur insignibus illis, nemo curabat. Diana φωσφόρος dicta videtur, vel metaphorice, quod levaret periculo parturientes, vel proprie, quod Lucina esset, partum in lucem producens; ἄμφιπνος autem et Πνευμία, quo cognomine Pausania auctore VIII. 15, 4. apud Pheneatas colebatur, quod doloribus parturientes uruntur. Has πνεψφόροντος Ἀρτέμιδος αἴγλας Sophocles in Oed. R. 207. adversus pestem in auxilium vocavit.